
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

177 11/07/2024 17 9

Oggetto: 

 D. Lgs. n. 152/06 - art. 208 - Autorizzazione alla modifica sostanziale. D.D. n. 98 del 24/04/2018 
e successivi. Autorizzazione unica per la realizzazione ed esercizio di un impianto di stoccaggio e
recupero rifiuti speciali non pericolosi ubicato nel Comune di Pagani, Via Corallo, Zona P.I.P.  
Ditta RI.DE.CO. S.r.l. con sede legale nel Comune di Pagani, Via Corallo n. 163.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO

 CHE la ditta RI.DE.CO. S.r.l., legale rappresentante sig. De Prisco Luigi nato a  ***OMISSIS*** ***OMISS per
l'impianto di stoccaggio e recupero rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Pagani, Via Corallo, Zona
P.I.P.,  riportato in Catasto con foglio 6, particella 1504, per una superficie complessiva di  2.650 mq, ai sensi
dell'art. 208, del D.lgs. 152/06, è titolare del D.D. n. 98 del 24/04/2018, autorizzazione unica alla realizzazione ed
esercizio dell'impianto e successive modifiche non sostanziali rilasciate con D.D. n. 98 del 24/04/2019, D.D. n. 1
del 05/01/2021, D.D. n. 95 del 17/03/2021, D.D. n. 330 del 15/12/2022, D.D. n. 104 del 06/04/2023 e D.D. n. 181
del 13/06/2023, e del  D.D. n. 140 del 05/05/2023 di  presa d’atto variazione Responsabile Tecnico;

CHE in data 05/02/2024, prot. 0061643 e successive integrazioni documentali del 05/03/2024 prot. 117943, e del
21/05/2024, prot. 253241, la Ditta ha presentato istanza di modifica sostanziale dell’impianto consistente:

a) nell’eliminazione di tutti i rifiuti trattati in R13 ed R12 ad eccezione dei codici EER 160119, EER 150102,
EER 020104, EER 150101, EER 150104, EER 170405 e EER 191202;

b) nell’introduzione per le attività in R13 ed R12 del codice EER 191204;
c) nell’eliminazione delle macchine per la macinatura, triturazione della plastica;
d) nell’eliminazione della pressa idraulica per l’adeguamento volumetrico dei rifiuti metallici;
e) nell’installazione  di  una  pressa  COPARM  per  l’adeguamento  volumetrico  dei  rifiuti  di  plastica  e  di

carta/cartone;
f) nella riduzione della superficie coperta (capannone industriale) utilizzato per l’attività;
g) nell’aggiunta di un serbatoio di gasolio per alimentare il  Generatore Elettrico da 300 Kw che a sua volta

alimenterà la Pressa COPARM;

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi si è tenuta nella seduta del 09/05/2024 e conclusasi con la seduta
del 12/06/2024, preso atto:
 del parere favorevole dell’ARPAC espresso con nota 11/06/2024, prot. 0036797/2024, acquisita in pari data al

prot. 2024/0290510 con prescrizioni per la matrice acque reflue e rumore;
 del parere favorevole con prescrizioni dell’Ufficio procedente;
ha espresso parere favorevole alla modifica de quo, acquisito l’assenso degli Enti assenti, ai sensi dell'art. 14 ter,
comma 7, L. 241/90, che non hanno fatto pervenire alcuna determinazione in merito nello specifico il Comune di
Pagani,  l’ASL  Salerno,  l’Ente  Idrico  Campano  e  il  Comando  dei  V.V.F.  di  Salerno,  regolarmente  invitati,
subordinando il rilascio del decreto autorizzativo alla ripresentazione di tutte le tavole grafiche munite di specifica
“testata” con l’indicazione della ditta richiedente, ubicazione impianto, oggetto della tavola, data e scala, e rettifica
dicitura stoccaggio temporaneo con deposito temporaneo e all’acquisizione delle ricevute di trasmissione della
documentazione a tutti i soggetti invitati alla Conferenza, e con la seguente prescrizione:

a) redazione di perizia fonometrica da produrre entro 30 giorni dall’inizio dell’esercizio da effettuarsi con le
modalità contenute nel parere ARPAC, redatta da tecnico abilitato a norma di legge finalizzata a verificare
il rispetto dei valori limite previsti dalla normativa;

PRESO ATTO 

-  della  dichiarazione  dell’Amministratore  Unico  della  società  di  Conferma  del  nominativo  del  Responsabile
Tecnico dell’impianto nella persona dell’ing. Pierluigi Parentela nato a ***OMISSIS*** ***OMISS
- della dichiarazione del tecnico incaricato dalla ditta, resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

-   del  parere  favorevole  con  prescrizioni  dell’Ente  Idrico  Campano  espresso  con  nota  prot.  0014875  del
17/06/2024,  acquisito  in  pari  data al prot.0300217 e trasmesso a tutti  gli  Enti  con nota del 25/06/2024,  prot.
2024/0314117;
- che in data 18/06/2024, prot. 0302111, è stata acquisita la documentazione integrativa chiesta nella Conferenza
di Servizi del 12/06/2024;
- che in data 18/06/2024, prot. 0301383, sono state acquisite le ricevute della trasmissione della documentazione
inviate dalla Ditta, così come chiesto in Conferenza di Servizi nella seduta del 12/06/2024;
- che a seguito della trasmissione della documentazione, nulla di ostativo è giunto dall’ASL Salerno, dal Comando
dei V.V. F. di Salerno e dal Comune di Pagani, assenti alla Conferenza;

RITENUTO di poter procedere all'autorizzazione della modifica de quo;



CONSIDERATO che dal funzionario istruttore Responsabile di Posizione Organizzativa geom. Biagio Salsano, 
non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda.

VISTO:
- il D. Lgs. n. 152/06;
- la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

AUTORIZZARE la modifica sostanziale, alla ditta RI.DE.CO. S.r.l., legale rappresentante sig. De Prisco Luigi nato
a  ***OMISSIS***  ***OMIS,  per  l'impianto  di  stoccaggio  e  recupero  rifiuti  speciali  non  pericolosi,  ubicato  nel
Comune di Pagani, Via Corallo, Zona P.I.P., riportato in Catasto con foglio 6, particella 1504, per una superficie
complessiva di 2.650 mq, consistente:

a) nell’eliminazione di tutti i rifiuti trattati in R13 ed R12 ad eccezione dei codici EER 160119, EER 150102,
EER 020104, EER 150101, EER 150104, EER 170405 e EER 191202;

b) nell’introduzione per le attività in R13 ed R12 del codice EER 191204;
c) nell’eliminazione delle macchine per la macinatura, triturazione della plastica;
d) nell’eliminazione della pressa idraulica per l’adeguamento volumetrico dei rifiuti metallici;
e) nell’installazione  di  una  pressa  COPARM  per  l’adeguamento  volumetrico  dei  rifiuti  di  plastica  e  di

carta/cartone;
f) nella riduzione della superficie coperta (capannone industriale) utilizzato per l’attività;
g) nell’aggiunta di un serbatoio di gasolio per alimentare il  Generatore Elettrico da 300 Kw che a sua volta

alimenterà la Pressa COPARM;

PRECISARE che la tabella riepilogativa degli EER per le operazioni R13 ed R12 di cui all'allegato C alla Parte IV
del D. Lgs. 152/06, autorizzata con D.D. n. 181 del 13/06/2023, verrà integralmente sostituita dalla tabella di
seguito riportata:

CODICI
EER

DESCRIZIONE
PESO

SPECIFICO
R13 R13 R12 R12

t/g Mc/g t/a Mc/anno t/g Mc/g t/anno Mc/anno

020104

Rifiuti plastici 
ad esclusione
degli 
imballaggi

0,96 5 5,2 1.500 1560 5 5,2 1.500 1560

150101
Imballaggi in 
carta e 
cartone

1,1 5 4,6 1500 1364 5 4,6 1500 1364

150102
Imballaggi in 
plastica

0,96 15 15,6 4500 4688 15 15,6 4500 4688

150104
Imballaggi 
metallici

5 10 2,0 3000 600 0 0 0 0

160119 Plastica 0,9 2 2,2 600 667 2 2,2 600 667

170405
Ferro e 
acciaio

5 12 2,4 3600 720 0 0 0 0

191202 Metalli ferrosi 5 5 1,0 1500 300 0 0 0 0

191204
Plastica e 
gomma

0,96 28 29,2 8400 8750 28 29,2 8400 8750

TOTALE 82 62,2 24.600 18.649 55 56.8 16.500 17.029



EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell’art. 184, del D.lgs. n. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all’allegato D alla Parte V;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell’art. 185 bis del D.lgs. n. 152/06;

PRECISARE altresì che a seguito della modifica le emissioni in atmosfera dell'impianto sono le seguenti:

Punto di
Emissione

Provenienza Inquinanti
Concentrazione

Mg/Nmᵌ
Flusso di Massa

Kg/m²
E1 PRESSA COPARM POLVERI 1,54 0,0063

e che la ditta dovrà osservare le seguenti prescrizioni:
1. il gestore almeno 15 giorni prima di dare inizio alla messa in esercizio, dovrà darne comunicazione
all'U.O.D.  Autorizzazioni  ambientali  e  rifiuti  Salerno,  al  Comune  e  al  Dipartimento  ARPAC  competenti  per
territorio;
2. il termine massimo per la messa a regime è stabilito in 60 gg. a partire dalla data di messa in esercizio dello
stesso.  Qualora  durante la  fase di  messa a regime si  evidenziassero  eventi  tali  da  rendere necessaria  una
proroga rispetto al succitato termine, il gestore dovrà presentare una richiesta all'U.O.D. Autorizzazioni ambientali
e rifiuti Salerno nella quale dovranno essere descritti gli eventi che hanno determinato la necessità di richiedere
tale proroga ed indicato il  nuovo termine per  la  messa a  regime.  La proroga s’intende concessa qualora la
Regione non si esprima nel termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa richiesta;
3. dalla data di messa a regime decorre il periodo di 10 giorni di marcia controllata, nel corso dei quali il gestore è
tenuto  ad  eseguire  un  campionamento  volto  a  caratterizzare  le  emissioni  derivanti  dal  punto  di  emissione
autorizzato.  Il  campionamento  dovrà  permettere  la  definizione  e  la  valutazione  della  quantità  di  effluente  in
atmosfera, della concentrazione degli inquinanti presenti ed il relativo flusso di massa;
4. i rapporti di prova delle analisi relative al controllo delle emissioni atmosferiche dovranno essere redatti ai sensi
delle norme tecniche adoperate e delle leggi vigenti e pervenire entro 30 gg dalla data di messa a regime degli
impianti,  all'U.O.D. Autorizzazioni  ambientali  e rifiuti  Salerno, al Comune di Pagani e al Dipartimento ARPAC
competenti per territorio;

5. stabilire che i controlli sulle emissioni siano effettuati almeno una volta all’anno, le cui risultanze dovranno poi
essere trasmesse alla U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno;
6. è fatto obbligo alla Ditta della tenuta dei registri di cui all’Appendice 1 e 2, Allegato VI, parte V del D. Lgs.
152/06, nonché, in caso di installazione dei sistemi di monitoraggio in continuo delle emissioni, del registro di cui
all’Appendice 3, Allegato VI, parte V del D. Lgs. 152/06;
7. stabilire che le caratteristiche dei  dispositivi  di  accessibilità  e dei punti  di  misura e campionamento per la
verifica dei limiti delle emissioni in atmosfera, siano conformi a quanto disposto dalla D.G.R.C. 4102/92 e dal D.
Lgs. 152/06;
8. effettuare il pagamento degli oneri previsti per i controlli sulle emissioni in atmosfera entro trenta giorni dalla
ricezione del relativo preventivo da parte del Dipartimento Arpac di Salerno;
9.  le  copie  delle  risultanze  dei  controlli  annuali  dovranno  essere  custodite  presso  la  sede  dell'impianto  a
disposizione degli organi preposti ai controlli;
10. è fatto obbligo che siano sempre e comunque previste tutte le misure appropriate di prevenzione
dell'inquinamento atmosferico, tali da non alterare le normali condizioni ambientali e di salubrità dell'aria, al fine di
evitare pregiudizio diretto o indiretto per la salute;
11. è fatto obbligo che per la verifica ed il rispetto dei limiti di emissione siano utilizzati i metodi di prelievo, di
analisi ed i criteri di valutazione previsti dalla normativa vigente;
12. demandare, ai sensi della Legge Regionale n° 10/98 - art. 5, all'A.R.P.A.C., l'accertamento della regolarità,
delle misure e dei dispositivi di prevenzione dell'inquinamento, se previsti, e l’invio delle risultanze dei controlli
effettuati ai sensi delle Delibere di G.R. n.750/04 e n. 154/07 alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno.

STABILIRE CHE:
a) la ditta, al termine dei lavori, provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e Rifiuti
Salerno, trasmettendo apposita perizia  asseverata,  da tecnico abilitato,  attestante l'ultimazione dei lavori  e la
conformità degli stessi con il progetto di modifica approvato in C.d.S.;
b) in uno alla perizia dovrà essere presentata comunicazione della data di inizio esercizio, sottoscritta dal legale
rappresentante;



c) la ditta dovrà trasmettere, entro 30 giorni dall’inizio dell’esercizio, una perizia fonometrica, redatta da tecnico
abilitato a norma di legge finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite previsti dalla normativa,  da trasmettere
alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e al Comune di Pagani;

CONFERMARE le prescrizioni e condizioni contenute nel D.D. n. 98 del 24/04/2018 e successivi così come in
premessa citati, non in contrasto con il presente provvedimento nonché la durata dell’esercizio fino al 24/01/2029.

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione non esonera la ditta RI.DE.CO. S.r.l. dal conseguimento di ogni
altro  provvedimento,  parere,  nulla  osta,  autorizzazione  etc.  di  competenza  di  altre  Autorità,  previsti  dalla
normativa vigente, per l’esercizio dell’attività.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

NOTIFICARE a mezzo PEC, il presente Decreto alla ditta RI.DE.CO. S.r.l. con sede legale nel Comune di Pagani,
Via Corallo n. 163, al seguente indirizzo pec: ridecosrl@pec.it.

TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Pagani, all'Amministrazione Provinciale di
Salerno,  all’ASL  Salerno,  alla  Direzione  Generale  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti  e  Autorizzazioni
Ambientali  della  Regione  Campania,  all’A.R.P.A.C,  alla  Sezione  Regionale  del  Catasto  Rifiuti  ARPAC,  alla
Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

     DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale.

                                                                                                                 Anna Martinoli

   

mailto:ridecosrl@pec.it

